(67) Ducenti octoginta quinque episcopi huic synodo subscripsisse dicuntur infra post subscriptiones Sardicensis, ubi res fusius expenditur. Paulo post, Ἀραβίας deerat in editis, sed legitur in Reg. Basil. et Felckm. 7 anon.

(68) Reg. Βρεττίας. Paulo infra Reg. et Basil. ἐπεμαρτύρησαν, alii cum editis ἐμαρτύρησαν.

(69) In editis καὶ deest, nos ex Reg. supplivimus.

(70) Τὰ τοίνυν ὑπὸ τοσούτων. Sic Reg. et ita legit

A Tertio in magna synodo Sardice coacta, jussu religiosissimorum imperatorum Constantii et Constantii: ubi adversarii nostri quasi sycophantæ damnati depositique sunt. Iis vero quæ nostri gratia decreta fuerunt suffragati sunt plusquam trecenti episcopi, ex provinciis Ægypti, Libyæ, Pentapoleos, Palæstinæ, Arabiæ, Isauriæ, Cypri, Pamphyliz, Lyciæ, Galatiæ, Daciæ, Mysiæ, Thraciæ, Dardaniæ, 98 Macedoniæ, Epirorum, Thessaliæ, Achaïæ, Cretæ, Dalmatiæ, Sisciæ, Pannoniarum, Norici, Italiæ, Piceni, Tuscis, Campaniæ, Calabriæ, Apuliæ, Bruttis, Siciliæ, totius Africae, Sardinis, Hispaniarum, Galliarum, Britanniarum. Horum sententiam testimonio suo comprobaverunt Ursacius et Valens, qui antea quidem me calumniati fuerant, sed postea resipuerunt. Non solum enim quæ pro nobis decreta fuerant approbaverunt; sed etiam se cæterosque qui nobis adversarii fuerant sycophantas fuisse confessi sunt. Nam ii quos ita factorum pœnituit, et qui eo modo scripsere, Eusebium cum suis aperte arguunt, quibuscum conspirationem contra nos moliti fuerant. Quæ igitur a tot talibusque episcopis explorata, decreta ac liquido declarata sunt, supervacaneum esse in iudicium revocare nemo non fatebitur; ne si nunc quoque examinetur, rursum postea iudicetur, ac res denuo in disquisitionem vocetur, et sic in infinitum inaniter inquirendo procedatur.

2. Sat quidem essent tot episcoporum suffragia, ad confundendos eos qui etiamnum aliquid contra nos comminisci exoptant. Ubi vero ipsi adversarii pro nobis et contra seipsos testimonium ferunt, fatenturque quæ contra nos delata sunt esse conspirationem, quis postea hac de re vel ambigere non erubuerit? Lege enim iubente in ore duorum vel trium testium iudicia constituenda esse, ecce tanta testium pro nobis adest multitudo, cui ipsa inimicorum declaratio additamento est; ita ut reliqui ex adversariis nihil ultra attendant iis quæ ipsimet pro libidine iudicaverunt, sed eo demum compellantur ut, vice consentaneorum rationum, eos qui se convincunt injuriis afficiant. Illud enim ipsis maxime molestum est, quod quæ a se clam gesta et in angulo structa sunt, hæc Valens et Ursacius palam fecerint ac revelarint: et apprine norunt se quidem illorum pœnitentia damnari, eos autem qui a se injuria affecti fuerant innoxios declarari. Idcirco in Sardicensi synodo depositi sunt, uti superius dixi, et jure quidem: nam sic olim Pharisæi, dum Paulum defenderent, suam Judæorumque adversus illum conjurationem patefecerunt. Ita hæc

Nan. Basil. τὰ νῦν ὑπὸ τοσούτων. Editi vero τὰ νῦν περὶ τοσούτων. Quæ lectio τὰ νῦν, si genuina esset, novum argumentum suppeditaret ad probandum hanc Apologiam paulo post Sardicensis synodum fuisse conscriptam, sed magis arridet Regii lectio.

(71) Ἐξετασθῆ, καὶ οὕτως. Hæc quæ in editis deerat ex. mss. Reg. et Basil. mutuati sumus. In Basil. legitur αὖθις pro οὕτως.

(72) Reg. Βάλης.

tum Daviđ injuste persecutionem passum esse palam fuit, ubi ipse persecutor veritatem his verbis confessus est: *Peccati, fili mi David* ⁶⁷. Sic et isti ab ipsa veritate devicti, veniam rogarunt, ac rescriptum hac de re Julio Romæ episcopo tradiderunt. Scripserunt autem et nobis postulantes ut pacem nobiscum haberent, qui tot tantaque de nobis per- vulgarant. Et quidem fortassis jam erubescunt; quia quos de medio tollere studuerant, hos Domini gratia superstites cernunt. Arium autem ejusque hæresim anathemate damnarunt, id consequenter agentes: cum enim scirent, ob nullam aliam causam nobis Eusebium cum suis insidias paravisse, quam ob suam impietatem; cum tandem statuisent calumniam adversum nos structam confiteri, statim Christo inimicam hæresim, cujus gratia facti nobis crimina imposuerant, abnegarunt. Quæ autem ab episcopis pro nobis in diversis synodis scripta sunt; et primo quæ ab Ægyptiis, hæc sunt:

99 SANCTA SYNODUS

Alexandriæ congregata ex Ægypto, Thebaide, Libya et Pentapoli, omnibus ubique Ecclesiæ catholicæ episcopis, dilectis ac desideratissimis fratribus in Domino, salutem.

3. Poteramus quidem, dilecti fratres, etiam statim ab initio conflatae in Athanasium comini- strum nostrum conspiracy, aut post ejus Alexan- driam ingressum, crimina diluere quæ Eusebiani in illum malitiose confluerant, ac cum illis de calamitatibus quas ipsi intulerant expostulare, ne- quon calumnias omnes adversus eum structas pate- facere. Sed quia tunc temporis id negotia non per- mittebant, ut vos ipsi scitis: nunc vero post redi- tum Athanasii episcopi existimamus illos de tam apertis suis injustitiis pudore suffundi ac erubescere, idcirco silendum rati sumus. Cum vero post tantas viri calamitates, post ejus in Gallias profe- ctionem, post vitam, relicta patria, apud extraneos ac peregre actam; postquam ob ipsorum calumnias vix mortem effugisset, nisi humanum nactus fuisset imperatorem; quibus sane inimicus quilibet quan- tumvis crudelissimus exsatiatus esset; illi tamen non erubescant, sed rursus in Ecclesiam et in Atha- nasium sæviant, ac illius liberationem ægre feren- tes, atrociora denno moliantur: promptique sint ad illum accusandum, nec timeant illud quod in sacris litteris scriptum est: *Testis falsus non erit impuni- tus* ⁶⁸, et, *Os quod mentitur, occidit animam* ⁶⁹; ideo silere ultra nequimus, adinframurque illorum ma- lignitatem, ac insatiabilem in calumniis struendis contentionem. Ecce enim nullatenus cessant denuo